ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2021

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que

depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Excelentíssimo Governador da Paraíba a Reforma e recuperação do

Centro de Formação na Comunidade Cigana – Sousa-PB.

JUSTIFICATIVA

A comunidade citada acima é a maior comunidade cigana da América

Latina, que fica localizada na região de Sousa-PB, vivendo há 40 anos no território.

A comunidade cigana de Sousa consiste de três assentamentos (conhecidos

localmente como ranchos) ao longo da rodovia BR 230, no município de Sousa,

no estado da Paraíba, no Brasil. Formada por ciganos da etnia caló, a comunidade

surgiu da sedentarização de grupos até então nômades ou seminômades em

meados do ano de 1982. Atualmente conta com aproximadamente 600 pessoas

vivendo no local e, necessitam de uma reforma no seu Centro de Formação, para

uma boa convivência e consolidação da sua cultura.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

17.109

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/